
‘ 

1 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
 

PORTARIAS 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 65/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR o(a) Senhor(a) MARIA 

LUANA DOS SANTOS, CPF nº 117.711.594-80, do cargo de 
provimento em comissão de Secretário Adjunto na 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
PORTARIA Nº. 66/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. NOMEAR o(a) Senhor(a) MARIA LUANA 

DOS SANTOS, CPF nº 117.711.594-80, para o cargo de 
provimento em comissão de Coordenadora do Serviço de 

Convivência e Fortalecimento de Vínculos, com a 
remuneração prevista em Lei Municipal. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 

 
 
 
PORTARIA Nº. 67/2024. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE DONA INÊS, 

Estado da Paraíba, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo Art. 18, VIII da Lei Orgânica Municipal, e nos 
termos da Lei Municipal nº 698/2015, de 13 de fevereiro de 
2015, alterada pela Lei Municipal nº 898/2021, de 02 de 
dezembro de 2021, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o(a) Senhor(a) 

JOSE PAULINO DA SILVA, CPF nº 024.763.324-02, do 
cargo de provimento em comissão de Assessor Assistente 
de Secretaria. 

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Municipal Prefeito Mozart Bezerra 

Cavalcanti, Dona Inês/PB, em 01 de fevereiro de 2024. 
 

 
Antônio Justino de Araújo Neto 

Prefeito 
 
GPC/PORTARIA Nº 006/2024 
 

A PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
DONA INES, ESTADO DA PARAÍBA, usando das 



‘ 

2 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município e pelo Regimento Interno desta Casa, 

 
RESOLVE: 
 
Nomear o servidor JOSÉ LUIZ DA SILVA FILHO, 

RG: 39.642.244-5/SSP- SP, CPF: 992.590.014-04, para o 
Cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
PARLAMENTAR, Código PL-APT-301. 

 
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Registre-se e Publique-se. 
 
Gabinete da Presidência, 01 de fevereiro de 2024 

 
 

José Marcos Rodrigues da Silva 
Presidente 

Obs: via física original assinada. 
 
 
 
 

DESPACHOS 
 

 
 
 
DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 03/2024. 
Interessado: RICARDO SILVA DE ALBUQUERQUE 
FERNANDES 

 
 

REQUERIMENTO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTOS. SERVIDOR EM 
ESTÁGIO PROBATÓRIO. 
INDEFERIMENTO NOS TERMOS DA 
LEI MUNICIPAL Nº 421/2004. 

 
 

RESUMO FÁTICO: 
 
O servidor público municipal RICARDO SILVA DE 

ALBUQUERQUE FERNANDES, Aprovado no concurso 
público nº. 01/2023, para o cargo de provimento efetivo 
medico de saúde da família, nomeado em 08/01/2024, 
ingressou com requerimento no Departamento de Recursos 

Humanos requerendo LICENÇA NÃO REMUNERADA, cum 
duração de cinco meses para tratar de assunto particular. 

 
O requerente fundamenta o seu pedido no art. 20 da 

Lei Federal nº 8.112/90, sob a alegação de que irá participar 
de curso de formação policial para o cargo de perito oficial 
médico – legal, a citada Lei estabelece regras para os 
servidores da administração federal. 

 
No caso presente, o Município de Dona Inês –PB, 

tem lei própria ao comando da legislação Municipal do 
estatuto do servidor público municipal instituído pela Lei 
Municipal nº. 421/2004, de 17 de maio de 2004, a qual proíbe 
a licença em período de estágio probatório.  

 
Destacamos que o servidor iniciou o seu estágio 

probatório em 08/01/2024, o qual durará três anos, assim ele 
deseja a licença para curso de formação para assumir outro 
cargo efetivo no Estado da Paraíba.  

 
DA FUNDAMENTAÇÃO JURIDICA PARA 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE LICENÇA SEM 
VENCIMENTO EM PERIODO DE ESTAGIO PROBATÓRIO: 

 
Após a aprovação no concurso e posse no cargo, 

inicia-se o estágio probatório, que é o período inicial em que 
o servidor público será avaliado e, se aprovado, terá 
estabilidade no serviço público. 

 
Inexiste fundamentação legal que ampare a 

pretensão do requerente, pois, de acordo, com o § 4° do art. 
20 da Lei Municipal nº. 421/2004, não poderá ser 
concedida a licença pretendida a servidor que esteja em 
estágio probatório.  

 
Art. 20° - Ao entrar em exercício, 
o servidor nomeado para o cargo 
de provimento efetivo iniciará 
estágio probatório de 03 (três) 
anos, durante os quais serão 
avaliadas a aptidão e capacidade 
para o desempenho do cargo, 
observados os seguintes fatores: 

 
§ 4° - Ao servidor em estágio 
probatório somente poderão 
ser concedidas às licenças e 
afastamento previstos nos 
artigos 76, incisos I e IV, e 86. 

 



‘ 

3 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

Dessa forma, a licença permitida, no período de 
estágio probatório, somente com previsão no Inciso I e IV 
do art. 76 e 86, quais sejam: 

 

Art. 76° - Conceder-se-á ao 
servidor licença: 
 
I - por motivo de doença em 
pessoa da família; 
IV - para atividade política; 

  
Já o art. 86, dispõe sobre a licença para o 

exercício de mandato eletivo. Ainda, o art. 83 do estatuto 
do servidor público municipal é bastante claro em afirmar 
que poderá ser concedida a licença sem vencimento ao 
servidor público municipal, desde que não esteja em 
estágio probatório, in verbis: 

  

Art. 83° - A critério da 
Administração, poderá ser 
concedida ao servidor ocupante 
de cargo efetivo, desde que não 
esteja em estágio probatório, a 
licença para trato de assunto 
particulares pelo prazo de até 
dois anos consecutivos, 
prorrogável uma única vez, por 
igual período, sem remuneração e 
sem contagem do tempo de 
serviço. 

  
Por fim, os servidores públicos municipais de Dona 

Inês são regidos por lei própria, conforme as regras da Lei 
Municipal nº. 421/2004, a qual não ampara legalmente a 
pretensão do requerente. 

 
ISTO POSTO, na forma do § 4° do art. 20 da Lei 

Municipal nº. 421/2004, INDEFIRO o pedido do servidor 
RICARDO SILVA DE ALBUQUERQUE FERNANDES, que se 
encontra na fase inicial do estágio probatório, neste 
Município. 

 
Publique-se. Comunique-se,  
 
Dona Inês – PB, 01 de fevereiro de 2024. 

 
 

Antônio Justino de Araújo Neto 
Prefeito 

 
 

 
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

HOMOLOGAÇÃO 

CHAMADA PÚBLICA Nº: 0006/2023 
Processo Nº: 0645/2023 
Registro CGM Nº: 23-00575-1 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Presidente da 
CPL e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
CHAMADA PÚBLICA Nº 0006/2023, que objetiva: 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR 
E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL DESTINADOS 
À MERENDA ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL NO ANO LETIVO 2024.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de COOP. 
DOS PROD. DA AGRICULTURA FAMILIAR DA REGIAO DO 
BREJO E CURIMATAU - R$ 118.045,80; COOPERATIVA 
REGIONAL DOS PROD. RURAIS DA PARAIBA - 
COAPRODES - R$ 32.553,00; JOAO DIEGO VITORINO DE 
SOUSA - R$ 36.939,70; LUCAS LUCIO DA COSTA - R$ 
25.588,70; MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA - R$ 
39.415,00; MARIA VERONICA DOS SANTOS SOARES - R$ 
39.999,20; VANESSA LIMA DOS SANTOS - R$ 38.138,00. 
Nos termos da Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0037/2023 
Processo Nº: 0657/2023 
Registro CGM Nº: 23-00582-3 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 



‘ 

4 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

ao PREGÃO Nº 0037/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO 
DE VEÍCULOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSPORTE ESCOLAR AOS ESTUDANTES DO 
MUNICÍPIO DE DONA INÊS, DURANTE O ANO LETIVO DE 
2024; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de 49.309.174 AMADEUS FREIRE DE 
ASSIS - R$ 49.329,00; 53.095.080 JOSE JUNIOR 
CLEMENTINO DE ARAUJO - R$ 51.085,98; ANTONIO 
FERNANDES DA SILVA 79802354449 - R$ 72.254,82; 
EDJANE DE SOUSA CAMPOS FERREIRA - R$ 103.124,00; 
EGTUR & VIAGENS LTDA ME - R$ 63.399,96; GEOVANE 
VICENTE DE LIMA - R$ 50.547,00; INES MARIA BEZERRA 
DOS SANTOS 01993153454 - R$ 47.096,00; JONAS 
RODRIGUES DA SILVA 70326267425 - R$ 46.690,00; JOSE 
AURELIO TRINDADE DE LIMA 05331511473 - R$ 
50.750,00; JOSE CLODOALDO ALVES DE SOUZA 
20759789487 - R$ 61.363,87; JOSEFA DIONETE 
FERREIRA DA COSTA 51772213420 - R$ 57.220,64; 
MARCIO DE ARAUJO MOREIRA 06453852470 - R$ 
45.066,00; MARIA LUCINEIDE GONÇALVES ROCHA 
9920215400 - R$ 103.936,00; RENATO DE ARAUJO 
MOREIRA CONSTRUÇÃO - R$ 39.732,19; TARCISIO 
FRANCISCO DA SILVA TRANSPORTES - R$ 146.159,00. 
Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, ficam convocados os licitantes vencedores para 
as assinaturas dos termos de contrato. 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0001/2024 
Processo Nº: 0660/2023 
Registro CGM Nº: 24-00010-8 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0001/2024, que objetiva: Aquisição 
parcelada de gás liquefeito e Garrafão de Água 
mineral; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de SANDRO ADELAIDE DE MATOS - R$ 
272.578,00. Nos termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas 
alterações, subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e 

suas alterações posteriores, fica convocado o licitante 
vencedor para a assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº: 0057/2023 
Processo Nº: 0661/2023 
Registro CGM Nº: 24-00001-9 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro 
Oficial e observado parecer da Assessoria Jurídica, referente 
ao PREGÃO Nº 0057/2023, que objetiva: Aquisição 
parcelada de pães e diversos.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de JORGE 
RODRIGUES DA SILVA PADARIA - R$ 65.950,00. Nos 
termos da Lei N.º 10.520/2002 e suas alterações, 
subsidiariamente a Lei Federal Nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, fica convocado o licitante vencedor para a 
assinatura do termo de contrato. 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0045/2024 
Processo Nº: 0669/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de um profissional Optometrista, 
para realização de consultas completas, com avaliação 
de catarata, glaucoma, pressão dos olhos e verificação 
do fundo do olho, para os usuários do Sistema Único de 
Saúde - SUS, que encontram-se em situação de 
vulnerabilidade social., em conformidade com o § 3º art. 75 



‘ 

5 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0046/2024 
Processo Nº: 0673/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL, PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA (MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS 
DE: PAISAGISTA PARA ATENDER AS DEMANDAS DA 
GESTÃO MUNICIPAL, em conformidade com o § 3º art. 75 
da Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0048/2024 
Processo Nº: 0675/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE: REPARAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 
PREDIAIS, DOS PRÉDIOS PÚBLICOS PERTENCENTES A 

ESTA EDILIDADE, NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024, 
em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e 
suas alterações posteriores. Os interessados em participar 
do processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0006/2024 
Processo Nº: 0699/2023 
Registro CGM Nº: 24-00045-1 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 19 de 
fevereiro de 2024 às 09:00 horas, tendo como 
objetivo: Contratação de Profissional Médico Psiquiatra 
para prestação de serviços no Centro de Atenção 
Psicossocial – CAPS. Exercício 2024.. A reunião ocorrerá 
no endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0050/2024 
Processo Nº: 0758/2023 



‘ 

6 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PESSOA 
FÍSICA OU JURÍDICA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE 
CONTROLADOR E CAPTURADOR DE ANIMAIS SOLTOS 
NAS VIAS PÚBLICAS DESTE MUNICÍPIO NO EXERCÍCIO 
FINANCEIRO 2024., em conformidade com o § 3º art. 75 da 
Lei 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os 
interessados em participar do processo, deverão enviar suas 
propostas até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a 
publicação, a SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE DONA INÊS, PREFEITURA MUNICIPAL 
DE DONA INÊS, situada na Av. Major Augusto Bezerra, 
02 - Centro - CEP: 58.228-000 - DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0049/2024 
Processo Nº: 0761/2023 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: CONTRATAÇÃO DE MÃO DE OBRA 
ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: 
MANUTENÇÃO DO PORTÃO DA GARAGEM MUNICIPAL, 
LOCALIZADA NA RUA ANTONIO TOSCANO DE ARAÚJO 
(POR TRÁS DO PRÉDIO DA PREFEITURA), em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO(ELETRÔNICO) Nº: 0007/2024 
Processo Nº: 0764/2023 
Registro CGM Nº: 24-00052-3 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar através do Pregoeiro Oficial para 
conhecimento dos interessados nos termos da Lei N.º 
10.520/2002 e suas alterações, subsidiariamente a Lei 
Federal Nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, Lei 
complementar N.º 123/2006 e suas alterações e demais 
normas inerentes a espécie, que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO(ELETRÔNICO), no dia 19 de 
fevereiro de 2024 às 10:00 horas, tendo como 
objetivo: Contratação de profissional habilitado e com 
experiência para serviços de treinamento como instrutor 
em corte e costura industrial, nos cursos de qualificação 
profissional para usuários, priorizando mulheres 
referenciadas pelo CRAS em parceria com o Centro de 
Inclusão Produtiva de Dona Inês/PB, no período de 
janeiro a dezembro de 2024.. A reunião ocorrerá no 
endereço PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
situada na Av. Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 
58.228-000 - DONA INÊS - PB. Maiores 
informações www.portaldecompraspublicas.com.br 

DONA INÊS, 31 de janeiro de 2024. 

MARIA GORETE DA SILVA 
PREGOEIRO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0047/2024 
Processo Nº: 0025/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do 
objeto: Contratação de profissional de música para banda 
de fanfarra., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados 
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até 
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 



‘ 

7 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

FABIANA NATÁLIA DA COSTA ARAÚJO GOMES 
SECRETÁRIA 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 

AVISO DE DISPENSA 

DISPENSA Nº: 0051/2024 
Processo Nº: 0030/2024 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público 
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, 
dando conhecimento aos interessados do objeto: SERVIÇO 
DE EMPREITADA PARA REALIZAR O SERVIÇO DE 
RESTAURAÇÃO DAS CERCAS DE MADEIRA E 
IMPLANTAÇÃO DE PISO EM CONCRETO NO BRETE E 
NO FUNIL DOS CURRAIS DO MATADOURO PÚBLICO 
MUNICIPAL UTILIZANDO MATERIAL PRÓPRIO., em 
conformidade com o § 3º art. 75 da Lei 14.133/2021 e suas 
alterações posteriores. Os interessados em participar do 
processo, deverão enviar suas propostas até o prazo 
mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, 
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av. 
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 - 
DONA INÊS - PB. 

DONA INÊS, 01 de fevereiro de 2024. 

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA 
SECRETÁRIO ADJUNTO 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0003/2024 
Processo Nº 0621/2023 
Registro CGM Nº 24-50023-2 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado A. R. DE SOUSA JUNIOR 
Fundamento Legal  
TOMADA DE PREÇO N° 0008/2023 
Objeto  
ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, PARA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR A COSTRUÇÃO 
DA: PRIMEIRA FASE DA CAPELA PRINCIPAL DO 
MEMORIAL CRUZ DA MENINA 
Assinatura 15/01/2024 
Vigência 15/01/2024 A 18/03/2024 

Valor 219.073,79 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0028/2024 
Processo Nº 0646/2023 
Registro CGM Nº 24-50018-6 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado JOELSON TAVARES DE ALMEIDA ME 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0036/2023 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2024. 
Assinatura 29/01/2024 
Vigência 29/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 179.543,20 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0029/2024 
Processo Nº 0646/2023 
Registro CGM Nº 24-50019-4 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES 
EPP 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0036/2023 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2024. 
Assinatura 29/01/2024 
Vigência 29/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 184.040,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 



‘ 

8 
 

DOM nº 1749, ano 46, de 01 de fevereiro de 2024 

Disponível em: 
https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/ 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE CONTRATO 
Nº do Contrato 0030/2024 
Processo Nº 0646/2023 
Registro CGM Nº 24-50020-8 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E DESPORTO 
Contratado XAND'S COMERCIAL DE ALIMENTOS 
EIRELI 
Fundamento Legal PREGÃO N° 0036/2023 
Objeto SOLICITAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA A MERENDA ESCOLAR DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO ANO LETIVO DE 2024. 
Assinatura 29/01/2024 
Vigência 29/01/2024 A 31/12/2024 
Valor 22.580,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS 
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO 
ADITIVO 
Número 1 
Tipo PRAZO/VALOR 
Assinatura 31/01/2024 
Vigência 31/01/2024 A 09/02/2024 
Valor 15.000,00 
 
CONTRATO (ANTES DO ADITIVO) 
Número 0464/2023 
Processo Nº 0593/2023 
Registro CGM Nº 23-50527-3 
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
Contratado  
JOSÉ HENRIQUE DE LIMA NETO 
Fundamento Legal DISPENSA N° 0426/2023 
Objeto  
LOCAÇÃO DE CAMINHÃO COLETOR COMPACTADOR DE 
LIXO, COM CAPACIDADE PARA 08 (OITO) M³, (FICANDO 
POR CONTA DO CONTRATADA: MOTORISTA, 
COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO), DESTINADO A 
COLETA E TRANSPORTE DE LIXO DOMICILIAR, DAS 
ZONAS: URBANA E RURAL, PARA O ATERRO SANITÁRIO 
MUNICIPAL 
Vigência 09/12/2023 A 31/01/2024 
Valor Original 15.000,00 

Valor Acumulado 15.000,00 
 
 
 

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO 
PREFEITO 

 


